

Czas wychodzi codziennie, wyższy niedziela i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu” o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na rok, na kwartał, na 3 miesiące, na 1 miesiąc. Includes rates for Kraków, Austria, and other regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przechoy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księg. p. B. A. Krzyżanowskiego, handle Dębskiego, Wieruchowskiego tudzież urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwymi) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane do „Czasu” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zkr. od 100 egzempli. dla zamieszczenia, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Przepisując należy dobrać uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Oepplik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandsstrasse Nr. 58. Na Francję i Anglię w Paryżu p. W. Raczowski, Farnbourg Poissonnière Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallisgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcaryja) i Wrocławiu pp. Haasensteina i Vogler; w Wiedniu F. Löb, Reichsrahtplatz N. 2 i R. Mosse Seilerstätte N. 2, Rotter & Com. Bimerg. 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie n. M. p. G. L. Danbe & Com.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1 Kwietnia 1875 r. w Krakowie na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc zkr. 10 — zkr. 5 — zkr. 4 — zkr. 2.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim:

na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc zkr. 12 — zkr. 6 — zkr. 5 — zkr. 3.50.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wyrażenie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie danej opłaty drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu” zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 23 marca.

Z podwójnie bolesnem uczuciem przychodzi nam zapisać ustąpienie ks. Leona Sapiehy marszałka krajowego z widowni politycznej. Ustępuje bowiem męż, o którym można bez przesady powiedzieć, że był najwytrwalszym w pracy obywatel; sejm traci w nim przewodnika wolnego od miłości własnej, najwięcej politycznych, a zarazem obdarzonego wyrozumiałością, spokojem i powagą; nareszcie Wydział krajowy kierownika, który stanowisko swoje uważał nie za dostojność ale za służbę i szukał pierwszeństwa tylko w niezmiordowanej pracowitości.

Zalety te publiczne tem cenniejsze, im rzadsze między nami, wyniosł ks. Sapieha z Warszawy, z takiej szkoły administracyjnej jak Mostowski i Lubiecki. Po upadku powstania 1831 schroniwszy się do Galicji, przeniósł tę tradycję Polski Kongresowej do kraju, którego głównym niedostatkim brak związku z instytucjami, co samodzielnie rozwinięły się za kordonem. To też nie zapominajmy, że liczne instytucje zawdzięczały swój początek ks. Leonowi Sapierce, w czasach, kiedy resztki dawnego dobrobytu, ogólna apatya, a ucisk rządowy stawiał przeszkody wszelkim zbiorowym usiłowniom. Ks. Sapieha, lubo pierwszeństwa się niedobił, był urodzonym prezesem i niejako wskazywanym marszałkiem, bo kogóż miał monarcha na tę godność powołać, jeśli nie twórcę Towarzystwa kredytowego, Towarzystwa rolniczego, pierwszej w kraju Kasy oszczędności lwowskiej i wreszcie prezesa pierwszej w kraju kolei żelaznej?

Dziś jeśli po dwunastu latach pełnienia obowiązków marszałka krajowego z całą gorliwością i sumiennnością, książe Sapieha znękanym wiekiem i pracą ustępuje wśród zbiegu przykrych okoliczności, jest to tylko następstwem, że przywykł do podejmowania na swe barki zbyt wielu zadań, starał się połączyć niezgodne z natury swojej pola działania. Nie zstrze to wcale licznych zasług byłego marszałka wobec kraju, który odróżnił stronicze napady od bezstronnego sądu z całym wypowiedzianem uznaniem. Klęską publiczną wydało się nam wmieszanie magnata polskiego i pierwszego w kraju dostojnika, w rozgłosny proces. Prawdziwą stratą dla kraju widzimy w ustąpieniu ks. Sapiehy z przewodnictwa w sejmie

i kierownictwa Wydziałem krajowym. W tem jednak czerpiemy otuchę, że następcę ks. Sapiehy cechuje rzadka bezstronność, a en sam spokoj i powaga do przewodniczenia w sejmie. Hr. Alfred Potocki zdoła podjąć ten ciężar marszałka krajowego, godząc stronicze spory, wstrzymując nawet namiętności niektórych odzieni izby, a popierając swój wpływ kierowniczy i rozjemczy zasobem doświadczeń zebranych na szerszej widowni politycznej.

Na konsystorzu d. 15 b. m., na którym mianowani byli ostatni kardynałowie, Ojciec św. następną powiedział alocucję, którą w tłumaczeniu z niemieckiego podajemy:

Uważając za część naszych trosk szczególnie w tych najcięższych czasach, pomóżcie Waszej dostojnej rangi znakomitemi mężami, którzy Nam w zarządzaniu całym kościołem zioną pomoc, zwrócić naszą myśl naszą ku spełnieniu tego zadania. Chętni uczynilibyśmy to w sposób dawny i uroczysty, jak tego godność kościoła wymaga, jednak ciężkość czasów, która tak jest wielką, że Nam napęta przynęca nie chcą uwolnić zalecenia się na cierpienia kościoła, niedowdala na to. Nie dziwimy się, że ci, którzy w starym błędzie i nienawiści odpadli od kościoła, usiłują to osiągnąć, lecz że w tych nieszczęśliwych Włoszech, gdzie utworzona została z Boga rozporządzenia najwyższa Katedra nauki prawdy, ci, co byli synami zamieniają się w nieprzyjaciół i upadek samego kościoła, którego oddzielenie nie można od ruiny ludzkiego społeczeństwa, częścią z własnej woli, częścią z zewnętrznej popędu, zamierzają i torują — na to uskarżamy się boleśnie i z całego serca. Z tego zamiaru płynie tyle opłakiwanych godnych gwałtów, które niesprawiedliwie naruszają prawa, wolność, własność i sług kościoła, a których być świadkiem oddawa, niedolnym do odporu gwałtu, zmieszani jesteśmy. Zjad płynie, i z każdym dniem wzrasta to o wiele cięższe zło, nad które dla tylu dusz, dla społeczeństwa ludzkiego nie ma nie smutniejszego, mianowicie zepoście młodzieży, przez którą obecna zgnęba i na przyszłe pokolenia rozciągać usiłują. Wszelkie zakłady wychowania młodzieży wydarte zostają w tem ognisku świata katolickiego nadzorowi kościoła i młodzieńców od najpierwszego wieku, kiedy zaciągano ony iłł wstanku najochwiejli sobie przyswajają, zmuszona jest uszczęścić wyłącznie do szkół świeckiej władzy podległych, gdzie umysł jej bez wszelkiego jakiegobądź względu na wiarę i religię, kształcony jest według widzimisię i zapatrywań tego stulecia, z czego kraj już nader gorko owoce spożywa.

Ponięaż następnie nawet wyobowiazanie tych, co powołani są do służby Pana, akrepowane jest ilł canami i dowolnemi przepisami o przebiegu nauk, z każdym przedmianem trudniejszym im się staje osiągnięcie tego powołania. Dla tego nie wielu jest, którzy szczególnie w skutku ustawy wojkowej do rządu duchowieństwa wliczeni być mogą.

I co dalej? Nawet głoszenie słowa Boga i rozszerzanie Naszych postanowień dotknięte jest wrogimi aktami władzy świeckiej. Ogłoszone są ustawy karne przeciw tym, co słowa Nasze lub akta tej stolicy apostołkiej drukiem lub w inny sposób ogłaszają, skoro w nich według zdania tych, którzy grożą, zdaje się zawierać coś przeciwnego wiekiem ustawom i rozporządzeniom. Groźby te wyświecają jasno, jaki jest duch i doniosłość niektórych ustaw, które pod pozorem uległości i aby ośmić wiernych, zdają się bronić Naszej wolności i godności. Co raz bardziej się okazuje, jak potrzebna Nam jest najżywcza i pełna, żadnemu obcowi oparowaniu lub samowoli niepodległa władza, jakie Opatrzność Boża rzymskim Papieżom udzieliła, aby swój urząd duchowny w całym świecie swobodnie i bez przeszkody wykonywali.

Tymczasem groźba ta dąży do tego, aby nawet słowa nauczyciela najwyższej prawdy były stłumione i nie mógł swobodnie rozbrzmiewać ów głos,

który według prawa Bożego rozlega się dla powszechnego dobra społeczeństwa na całej kuli ziemskiej, i który ani ograniczony ani ściśnięty być nie może bez naruszenia zarzeczem praw wszystkich wiernych. Ci co kościół takiej niewoli poddają, niechaj rozsądzą, że surowość sądu Bożego wywołują na siebie samych, i że im na dani bęą ten srozi panowie i tem cięższe jarzmo tyranii zostanie narzucone, im łagodniejsza była władza Matki, która w wyższy zakuli i odepchnęli.

Kościółoburcom niewystarza atoli gorycz co do piero wspomnianych rzeczy, lecz nadto rozdmuchali nowe spory i czynią próby, nawet w sumieniach wiernych rozniecić zamęt. Niedawno bowiem w kraju obym starano się przez rozszerzenie pewnych piem, w których dekreta seboru watykańskiego były przekreślane, wolność waszą w wyborze Naszego następcy naruszyć i wielką część tej sprawy, która jest czysto kościelną natury, świeckiej władzy przypisać. Lecz Bóg miłosierny, który przewodniczy swemu kościołowi i rady mu daje, sprawił w swej opatrności, że najodważniejsi i najzakomitsi biskupi państwa niemieckiego, w wspaniałem oświadczeniu publicznem, które w księgach kościoła pozostanie pamiętnem, podawane przy każdej sposobności, błędne nauki i przekreślenia gruntnie zaprzeczyli i tym naszczęśliwiejszym prawdziwem wzniesionym pomnikiem triumfalnym Nas i cały kościół pocieszyli. Oddając wobec was i całego świata katolickiego wspomnianym biskupom, wszystkim i każdemu z osobna, najwyższą pochwałę, ratyfikujemy to ich onót i ducha religijnego godne oświadczenie i protestację i zatwierdzamy je Naszą pełną apostołską władzą. Oby miłosierdzie Boga udermionemu samemu nieprzyjaciół, oby wywabiający Nas z tych złych przygód, przypomniał sobie swoją spójność i okazał, że przeciw Panu żaden rozum, żadna mądrość, żaden zamach nie nie zdziała. Aby się to stało, chcemy w pokorze i gorącej modlitwie nieść ofiarę sprawiedliwości. Nasz Bóg jest święty i sprawi długi i jako surowy jest dla tych, co w złości swojej trwają, tak jest sprawiedliwy względem tych co się nawrócą. Do niego woły chcemy się z całej duszy i skruszonego serca zwrócić, i niego chcemy podnieść w naszych cierpieniach uprosić, gdyż jest dobroliwy i miłosierny, jeżeli nas widzi czytymi od grzechów i posługującym jego przykazaniom i ma silę broienia nas od nieprzyjaciela i przygotowania nam na przyszłość wiekustych rozkoszy. (S. Grzegorz W.)

Ponięaż jednak im zacieklejsza jest walka, tem większa potrzeba jest zwartości i dzielności u towarzyszy i w szczególności u nas, którzy postanowiliśmy Wielebni bracia i w tych tak wielkich uroczystościach, w dniu dzisiejszym dla chwały Bożej i polityki kościoła, przybrać do Naszego i S. kościoła rzymskiego senatu sześciu najznakomitszych mężów, to jest ożogodnych braci: Piotra Giovanelli arcybiskupa Sardii i sekretarza kongregacji Soboru, Mieczysława Ledóchowskiego arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego; Jana Mac Cloiskey arcybiskupa nowojorskiego; Henryka Edwardsa Manning arcybiskupa westminsterskiego; Wiktora Augusta Dechamps arcybiskupa malineńskiego i ukochanego syna Dominika Bartolini apostołskiego pryncypalusa i sekretarza kongregacji św. obrzędów; którzy zaprawdę wszyscy okazali się godnymi tego zaszczytu, bądź przez to że posiadali urząd arcybiskupski z nejohwałobniejszą żarliwością, odwagą, rozpróżnością i nauką, bądź że jako znakomite wzory wytrwałości i niepokonanej mocy ducha dla obrony kościoła znosiłi prześladowania, bądź że w tem mieście Stolicy apostołkiej codziennie jak najgorliwiej najwięcej oddawali usługi. Bardzo nam przy tem miło, że znakomitymi kościołom, których naczelnikami kościółni wybieramy i oznaczamy, pewny i szczerzy do wół miłości i pieczołowitości być możemy.

Prócz owych wspomnianych sześciu kardynałów zamierzamy dla chwały Boga wazochmogącego zamianować jeszcze pięciu innych kardynałów, których wierność z szlachetnych powodów zamykamy w Naszem sercu a które według osądzenia Naszego, kiedyindziej wymienimy; gdyby jednak ta stolica św. z woli Bożej osieroczoną została zanim je ogłosimy,

będą one oznaczone w kodycyłach do Naszego testamentu; z mocy pełnej Naszej apostołskiej władzy chcemy i stanowimy, aby i oni przy wyborze Naszego następcy mieli czynne i biernie prawo wyboru.

Jasieć jest wasze zdanie? Z mocy władzy Boga wazochmogącego, św. apostołów Piotra i Pawła i władzy Naszej własnej, mianujemy kardynałami księżami św. kościoła rzymskiego:

- Piotra Giovanelli. Mieczysława Ledóchowskiego. Jana Mac-Cloiskey. Henryka Manning. Wiktora Dechamps. Diakonem zaś: Dominika Bartolini z odpowiedniami i potrzebnymi dyspensami, derogacjami i klauzulami. Innych pięciu, którzy dogierają później będą ogłoszeni zachowujemy, jak powiędziano w Nassem sercu, lecz stanowimy i rozkazujemy, aby wspomnionego prawa byli uczestnikami. W imię Ojca, Syna i Ducha św. Amen.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Lwów 22 marca.

(E.) Uwolnienie ks. Sapiehy z urzędu marszałka krajowego nastąpiło na podstawie próby jego, jeszcze przed poprzednią sesją sejmu krajowego wniesionej, jak to potwierdza zresztą treść listu odrębnego w Wiedeńskiej Gazecie umieszczonego. O tyle tedy informacje moje wozorazsze były niedokładne.

Wydział krajowy rozesał wreszcie pierwsze przedłożenie ustawy, mianowicie projekt ustawy drogowej, projekt ustawy względem podniesienia chowu bydła, sprawozdanie o potrzebie zmiany ustaw, które nadano miastom niektórym prawo poboru opłat od napojów spirytusowych, z powodu zaprowadzenia miar metrycznych, sprawozdanie względem ustanowienia nowych trybunałów i instancji w zachodniej Galicji, sprawozdanie o petycji Piotra Cygi względem ustawy, iż do zapisu na sąd polubowny potrzeba, aby ten zapis aktem notaryalnym był zeznany, kilka sprawozdań administracyjnej natury i sprawozdanie o czynnościach Wydziału krajowego.

Do Sejmu wnoszone bywały corocznie bardzo liczne petycje gmin wiejskich w rozmaitych kwestiach, obchodzących ludność wiejską. Wszystkie te petycje, odznaczając się pewnym jednolitym poglądem na dane sprawy, powierzone traktowaniem sąrowi — i powierzone wbiwienie w zeszłym roku przez Piotra Cygi, który w Jadowniku zwrócił na siebie powzięciami uwagę z powodu troski o wyborze kwestji pokuszonej i jednolitości i krótkości motywów. Pomiędzy temi petycjami tyczyły się jedna potrzeby wyjednania ustawy, izby do ważności zapisu na sąd polubowny wymagana była legalizacja notaryalna podpisów na tymże. W istocie dziwić się należy, że ustawodawstwo austriackie, tak osiropołe za zycząją pod względem dozwalania egzekucji, tak utrudniające egzekucję, nieofici dotąd postanowienie, według którego na podstawie prostego świadka, co do którego autentyczności żadnych nie żąda gwarancji, może być dozwoloną egzekucya z wyroku polubownego. Komisya prawnicza sejmu zezwolonego, uznając ważność poruszonej kwestji, uznając, że wyroki polubowne służą zycząją na pokrycie interesów nieczytelnych, wypracowała sprawozdanie z wnioskiem wzwania rządu, aby postarał się o dójście do skutku ustawy, że do ważności zapisu na sąd polubowny potrzeba zeznania jego w formie aktu notaryalnego.

Wniosek ten dla braku czasu nie przyszedł pod obrady sejmu i został przekazany Wydziałowi krajowemu, który go w zupełności powtórzył. We Lwowie zmarł onegdaj nagle Dr. Molendziński, jeden z bardzo wziętych lekarzy tu-tejszych i zręczny operator.

Wiedeń 22 marca.

(J. H.) Trzy wiersze wozorazszej Pressy porannej zawierają moralny wyrok na męża, który dotychczas należał do pierwszych matadorów politycznych Austrii, przez długi czas był filarem stroniczwa wiernokonstytucyjnego, doświadczonej najżywczej godności obywatelskiej i najszybciej zaufania monarchy. Dr. Karol Giskra, były minister, rzeczywisty radca tajny, były prezes Izby, dostał zawiadomienie, ażeby się nie uważał nadal za kwalifikującego się do bywania w dworze. — Giskra właściwie dawno już przestał być człowiekiem politycznym. Dawna sprężystość jego opuściła go od czasu, jak wyszły na jaw słynne jego finansowe interesa, ale dotychczas stracił był tylko zaufanie u pewnej części znacznej części zwolenników, uznawano w nim zawsze jeszcze wielki talent i zasługi polżone około stroniczwa własnego. Nie dowierzano i brano zarzuty, którymi obypywano go przeciwnicy za przesadę. Żył jeszcze z resztek dawniej popularności, odnowił ją nie mógł, bo zdołnemu mowcy mówić już nie było wolno. Parlament obradował nad najważniejszymi ustawami, nad ustawą akcyjną gieldowatową, nad ustawą o niepołączalności mandatu, nad mnożstwem kwestji ekonomicznych, Giskra podczas tego wszystkiego miał mowę sparażowaną. Takie do niezadroszczenia prowadził życie w ostatnim czasie bohater nigdy burzydzieli wolności. 1848 aż niepodzielenie drobna na pozór okoliczność przyprowadziła go ostatek czci publicznej. Znaną jest sprawa podrobienia protokółu, nie godzi się dalej rozwodzić nad nią. Skonstatowano tylko, że manuskrypt nikt więcej nie miał w rękę, oprócz Conasa, dyrektora biura stenograficznego, dep. Lienbachera jako mówcy i Giskry. Cona zeznał pod przysięgą służbową, że z jego stropy nie mogła być uszczyniona poprawka, Lienbacher — naturalnie, że nie sforszował własnej mowy przeciw własnemu interesowi — a Giskra milczał. Odpowiedź zaś na to milczenie, jest zawiadomienie wspomniane.

Iżna wyższa odbyła dzień podjędenie, na którym prawie bez wszelkiej dyskusji przesyły ustawy u chwalewo w ostatnich dniach przez Izbę niższą.

Poznań 19 marca.

Rozprawy budżetowe berlińskie jasno wykazywały, że szlachność, sprawiedliwość, są dziś już ocozeni słowami bez znaczenia, w obec tak zwanego Kulturkampf nowożytnych Niemiec; ale wżekaż równocześnie, że owa walka cywilizacyjna, pomimo ogłoszenia, że wszelkiego majątku kościoła katolickiego, z każdym dniem dla ludności, dla piątych podatków, kosztowniejzą się staje, coraz wazę pozycje wydatkowe wyraża. Odcjęcie dozwolonych piątynych dozwolonych, skrzyżło pozycje świeższów uzędników stanu cywilnego, by uchronić od śmierci głodowej kier protestanckiej, skutkiem utraty skądensowny, stworzyli nową i to znaczną, a różną miłą z każdym rokiem, pozycję, liczbę pensyj rządowych dla pastarów. Ni skłoniłibyśmy nigdy, gdybyśmy na pele budżetu się zwrócili; doś zażyczyć, że Kulturkampf jest nie tylko kraj moralnie niszczący — ale i materialnie wielce kosztowną zabawką — i to w obec materializowanego świata, podnieść winni mówcy katolicy, przy wniosku żądającym cofnięcia praw anti-kościółnych.

Świato prawdy zaczyna powoli uderzać i przeciwników, i uderzyłoby silniej, gdyby nienawid do Rzymu, do Papieżstwa, ostatnia racya bytu protestantyzmu nie zasiepiła. Ze to światło się przebijaj, dowodem niektóre artykuły Gazyety Kryzyżowej, przysługujące, że obecny Kulturkampf — ostatecznie zęgnęca całemu obrzeżeniu, że wyimierz przeciwi katolicyzmowi, musi logiką faktów, odbić się i na wierzących protestantach. Otdó to wielka prawda, tylko jeszcze doś jej nie widzą. Ze kościół katolicki poniewie boleśnie rany i ciosy; ale ostatecznie zwycięży, a w walce tej poległi kościół protestancki, jako nado związany z państwem, nado zalezny od niego, które gdy jest bezwyznaniowem, może i obejdnąć się bez żadnego kościoła.

Część literacko-artystyczna. ZE SWIATA KSIĄŻKOWEGO.

Ubliżająca a błędna nazwa. — Sp. Aleksander Przędziecki i modlitwy Wacława. — Historia konia. — Kongres antropologii i archeologii w Sztokholmie. — Pamiętniki Wawrzyńca hr. Engeströma. — Rzut oka na zbiór pamiętników z ósmnastego wieku. — Pisma Kazimierza Brodzkiego w wydaniu zupełnem. — Pieśni Osyana w nowym przekładzie.

(Dokończenie.)

Powiedziasz dopiero co o sprawozdaniu z kongresu archeologicznego w Sztokholmie, którego autorem jest Wawrzyńiec hr. Engeström, wypadła z kole pamiętniki o pamiętnikach jego dziada, także Wawrzyńca hr. Engeströma, świeżo wyszłych w polskim tłumaczeniu, a należących do bardzo esocownego zbioru Pamiętników z ósmnastego wieku, wydawanych nakładem Żupnickiego w Poznaniu, który za publikacyja oddał niemałą usługę; bo czego nie mogła domówić historia polityczna, tu się znajduje rozsypane w rysach dających pośród bliżej fizjonomie działających na scenie aktorów, i życie domowe wśród burz jakie się przesuwały po nad krajem pozostawiając go udziałności i bytu. Pamiętniki hr. Engeströma, nadzwyczajnego posła i ministra pełnomocnego króla Szwedzkiego w Polsce, w chwilach tak stanowczych i pełnych interesu jak sejm czteroletni i konstytucya 3go maja, tam się odznacza wśród innych pamiętników należących do tej epoki, że charakter dyplomatyczny autora, zresztą najlepiej usposobionego dla sprawy narodowej, pozwalał mu więcej widzieć i słyszeć i więcej kombinować, już że stanowiąca dającego mu wstęp do dworu, do najpiękniejszych domów, do zgromadzeń politycznych, i do narad w kołach dyplomatów Szwecya w zatargach z dworem rosyjskim, przewi-

dające, że musi przyśić do stercia się z potęga Katarzyny, miała w tem własny interes, aby zbliżyć się do Polski i znaleźć w niej alianta. Prusy w tym samym celu zaczęły agitować; Anglia należała także do tego koncertu. Wiadomo jak się ta gra skończyła. Szwecya opuszczona od Prus i Anglii musiała zawrzeć traktat dla siebie niekorzystny — Polska jeszcze więcej zawiędzona wydana została na łup przemocy moskiewskiej. Prusy tylko najlepiej na tem wyszły, bo przy tym ogniu pieczeń swoją upiekły, zaakragując się prowincjami oddartymi od Rzeczypospolitej.

W takiej to ciężarnej wypadkami chwili przybył Engeström do Warszawy, opuszczając Wiedeń, gdzie był także w charakterze dyplomatycznym. Tam on już miał sposobność poznać się z niektórymi Polakami, a mianowicie z Niemcewiczem, który, jak wiadomo, gorący patriota, należał do stroniczwa popierającego zerwanie z Moskwą, i wysubrodznie się z pod jej wpływów i opieki. W Warszawie stanął opatrzonny listami rekomendacyjnem i zaczął zacząć oddawać wizyty. W opowiadaniach swoich zaznacza nam rolę odgrywał ambasador rosyjski. Główną tam rolę odgrywał ambasador rosyjski hr. Stackelberg, z którą to figurą, i czytelnik ma sposobność lepiej się poznać w tych pamiętnikach. Co do innych członków dyplomacji, przebywali w Warszawie: p. de Cacké pełnomocnik austriacki, Withworth argielecki, Bonsest francuski, Buchholz pruski i nuncyusz monsignor Saluzzo. Złożył potem wizyty u księcia podkomorzego Połiowski, u jego syna Stanisława, u pani Krakowskiej, u wojewodźiny podolskiej (Zamojskiej) u hetmana Tyszkiewicza, u pani Wincentowej Tyszkiewiczowej, u kanclerza Małachowskiego, u podskarbnego Kossowskiego, u dyrektora poczt Prebendowskiego, i z wielu innymi poznał się do-

mani i osobami, z których jedne obteje go widywały u siebie, inne przyjmowały zimno, w miarę tego, jak gdzie panowała opinia przychylna lub nieprzychylna Rosji. Niemniej jeszcze listów kredekcyjnalnych, niemógł się prezentować królowi; nieprędko one nadeszły — co go w niemayl wprawilo kłopot, bo gdyby nie to, że się dał wielu osobom poznać z dobrej strony, wziętoby go za tajnego ajenta.

Ruchliwość Engeströma, jego sympatycznej osobie, ustełkaniu i przyjemnemu dowcipowi w towarzystwie, wionisny, że mógł nas poznać i z całym wyższym światem warszawskim, który wprawdzie nie w dokładnym opisie nam przedstawia, lecz w anegdotycznych rysach, zmieniając co chwila widoki i osoby jak w kalejdoskopie.

Opowiada między innymi Engeström, jak u stariej księżki Sauguskowej (Januszowej) był na o-biedzie, siadając między panią Kossowską a Tadeuszem Czackim „to jest wdziękami, a pedantyzmem.” Czacki mówił mu, że stędywał historię szwedzką, wstąpił przytem przeciw tej rewolucyja jaka zaszła w tym kraju w r. 1772, ona bowiem zrobita Szwedów niewolnikami swego monarchy. Oponował mu Engeström dowodząc, że rewolucya ta powiększyła prerogatywy tronu, ukroczyła wprawdzie władzę stanów, ale zarazem przecięła wpływ obcych monarchów. „Zdaje mi się — dodał Szwed — że Polacy powinni uważać całą niedogodność obcego wpływu, i zyczyć im, aby go się podobnie jak Szwecya, pozbyli potrafilii.”

Na to odrzekł Czacki: wolalbym może być niewolnikiem obcego mocarstwa, niż własnemu króla. Zapewne jest to rzecz gustu; lecz zarazem źle zrodzić z tej rozmyw, jakim wyobrażeniem źle zrodzonego konserwatyzmu holdowały nawet tak światłe głowy, jak Czackiego i to w chwili, kiedy

okoliczności cisnęły do spiesznej reformy rządu, to jest do wzmożenia władzy moarszej, aby kraj uwolnić z pod obcej opieki, i zapobiedz nadal intryg przy elekcjach. Zapewne później zmienił Czacki ten swój pogląd, ale było to już po nieważnie.

Króla Stanisława Augusta tak portretuje fizycznie i moralnie Engeström: „Król jest niezawodnie z twarzy, głowy, jednym z najpiękniejszych mężczyzn, jakich w życiu widziałem; lecz wyraz jakiegoś smutku zmniejsza wrażenie, któreby ta piękna postać sprawić mogła. Nieczna na nim wcale, że był bardzo szczepiłym; wżoy jego już w znacznej części posiadały. Ramiona ma szerokie; pięć podnieśloną; wzrost doś wysoki, a nogi trochę w stosunku do korpusu za krótkie... Zbywało mu na charakterze i energii. Rozrztunni nie był; nieumiejąc być wspaniałym, dawał ni lubił, a odmówić nie umiał. Nie był złośliwym; ale mógł się dziecinie w drobnotkach. Upodobanie w kobiecie i złośnotą; była w nim namiętność. Pragnienie posiadania pięknych kobiet, i płochość z jaką je porzucał, namnożyło mu wielu nieprzyjaciół.”

Król jakim go to odmawiałem, nie miał zdolności do uszczepiwienia kraju, to pewna; ale posiadał wszystkie światne przyznioły, które mu wychowanie monarchicznego rolę reprezentacyjną spełniać dozwalały. Piękny, miły, prześlicznie mówiący po polsku, po łacinie, po niemiecku, po włosku, po francusku i po angielsku, doskonale świadom wszystkich nowinek literackich i wszelkich nowych instytucji obcych krajów, cudzoziemcom mówiący swą imponował, czarował ich. Płacił pensyję uczonej, który mu przygotowywali dobre wyciągi z ksiąg nowych, co mu ułatwilo sądenie i mówienie o nich. Miał wszędzie doskonałych i płatnych

korrespondentów. Był też niechybnie jednym z paucyjących, najlepiej zawsze uwiadomionych o tem, co się w Europie działo. Przez niego ambasador rosyjski odbierał najświeższe i najciekawsze wiadomości.”

Portret ten na wiele podobieństwa, na nasze nie-szczepiwo. Upadająca Rzeczpospolita potrzebowała Króla z niezłomnym charakterem i żelazną ręką, aby mogła stawić czoło, gotującym się burzom. W każdym innym czasie, Stanisław August mógł być zamienionym monarchą konstytucyjnym i Napoleon miał o nim wysokie wyobrażenie, powiadając że był takim, jakiego Polska potrzebowała. Zapewne zapatrywał się na niego ze strony cywilizacyjnej, jakby to polor, literatura i sztuki piękne były w stanie dźwignąć naród schorzały na tży organizm.

Midzy innymi anegdotami o królu, których tu jest wiele, pierwszy raz spotkamy się z rozmową jaką miał Stanisław August z Nunocyuszem na drugi dzień po owem sławnem porwaniu przez Konfederatów. Ciało dyplomatyczne przybyło do zamku wierzszów królowi ocalenia; Nunocyusz wszedł pierwszy na sala.

— Oto są skutki waszego biogostawienia! odezwał się Król do Nunocyusza wyominając mu, że to on poświęcił chorągwie Konfederatom Barskim.

— Błogosławiem też przykonaroyi Waszej Kr. Mości — odparł Nunocyusz.

W bibliotece Zaleskich znajdował się pług Woltera w zeszłoroku i szlafnycy siedzącego w krześle, pod posęgiem były wiersze:

Depuis que j'ai torti On lit, on rit Et l'on tolere davantage. Wiersze te miały być skomponowane przez samego króla.

zapewniał, iż nie jest niewypłacalnym, lecz potrzebuje...

Dalej zarządza przewodniczący odczytanie listów...

Po odczytaniu części listów przewodniczący odracza...

Po południu ogłasza przewodniczący, iż sąd zastano-

1) co do papierów względem pośredniczenia w zaku-

2) co do papierów w naturze w kapturze znalezione-

3) co do stanu czynnego i inwentarza przez znowo-

Co do reszty wniosków sąd powziął uchwałę zastano-

W listach tych Kotajny ustawicznie nalega na zako-

Przewodniczący przedstawia obwinionemu, iż według...

Obwiniony odpowiada, iż w nowszym czasie wyrobi-

Rada sądu Korczyński zwraca uwagę, że kiedy...

Kirchmayer: W chwili właśnie, kiedy kryzys gieł-

Po tej przerwie następuje odczytanie dalszych listów...

Co do zainstalowania się adwokata Dra Machalskiego...

Wiedomości

biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej...

Dowóz zboża na wczorajszą targ na Baranie odbył...

Płacono za pszenicę czerwona 237 funt. od 30-

do 21, na pszę od 18 do 20 złp., owies 138 funt. od...

Dzisiejszy targ na Kleparzu z braku zagranicznych...

Płacono za pszenicę czerwona 192 funt. od 8-25...

Wiedeń dnia 22 marca. Na dzisiejszym targu było...

Parę 18 marca. Na targ półtygodniowy dostawiono...

Wrocław 20go marca. (Targ zbożowy).

Dowóz i obrót ogólny wszystkich ziarna słaby. Ceny...

Płacono za pszenicę na 84 funtów po 4-55 do 4-60...

Wrocław 20go marca.

Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funtów cłowych...

Przyjechał do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORZEŁEM: Kazimierz...

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

fatalna, że wszyscy wierzyciele zaczęli od razu dopłacać...

Przewodniczący przystępuje następnie do odczytania...

1) Świadka Jawornickiego, który 30,000 zlr. z towarzystwa...

2) Świadka Dra Ferdynanda Weigla, który należał...

Co do zysku z koncesyj, trudno takowy dokładnie...

Reszta odczytanych w dniu dzisiejszym zeznań, nie...

Dalszy ciąg nastąpi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 21 marca.

W reskrypcie Ministerstwa skarbu z 15go grudnia...

Ta interpretacja ustawy, nie ogłoszona w Dzienniku...

Przewodniczący przedstawia obwinionemu, iż według...

Obwiniony odpowiada, iż w nowszym czasie wyrobi-

Rada sądu Korczyński zwraca uwagę, że kiedy...

Kirchmayer: W chwili właśnie, kiedy kryzys gieł-

Po tej przerwie następuje odczytanie dalszych listów...

Co do zainstalowania się adwokata Dra Machalskiego...

Wiedomości

biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej...

Dowóz zboża na wczorajszą targ na Baranie odbył...

Płacono za pszenicę czerwona 237 funt. od 30-

do 21, na pszę od 18 do 20 złp., owies 138 funt. od...

Dzisiejszy targ na Kleparzu z braku zagranicznych...

Płacono za pszenicę czerwona 192 funt. od 8-25...

Wiedeń dnia 22 marca. Na dzisiejszym targu było...

Parę 18 marca. Na targ półtygodniowy dostawiono...

Wrocław 20go marca. (Targ zbożowy).

Dowóz i obrót ogólny wszystkich ziarna słaby. Ceny...

Płacono za pszenicę na 84 funtów po 4-55 do 4-60...

Wrocław 20go marca.

Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funtów cłowych...

do 21, na pszę od 18 do 20 złp., owies 138 funt. od...

Dzisiejszy targ na Kleparzu z braku zagranicznych...

Płacono za pszenicę czerwona 192 funt. od 8-25...

Wiedeń dnia 22 marca. Na dzisiejszym targu było...

Parę 18 marca. Na targ półtygodniowy dostawiono...

Wrocław 20go marca. (Targ zbożowy).

Dowóz i obrót ogólny wszystkich ziarna słaby. Ceny...

Płacono za pszenicę na 84 funtów po 4-55 do 4-60...

Wrocław 20go marca.

Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funtów cłowych...

Przyjechał do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORZEŁEM: Kazimierz...

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

Przebiegieli do Krakowa od dnia 22 do 23go marca.

szła mu swego lekarza Dra Jennera. Dziś odbył się...

Madryt 21 marca. Wiadomość karlistowska o majacem...

Na wczorajszym posiedzeniu Izba Panów lubo bardzo...

Wybór posła niemieckiego z okręgu wyborczego Lanokrony...

Dzienniki wiedeńskie dziś dopiero trudnią się zmianą...

Dekret zakazujący p. Giskre bywać u dworu, jest tematem...

Cesarz Wilhelm skończył wczoraj 77 lat wieku. Na urodziny...

Liżąc na powołanie sejm, rząd pruski postanowił przeprowadzić...

Zgromadzenie narodowe francuskie rozeseło się, nie uchwalizy...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Utrzymują się ciągle pogłoski o pośrednictwie generała...

Alfonsa, powierzenie mu wysokiej godności, przyjęcie...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Niedawno temu zapowiedziano, że uzbrojenie w Indyach...

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 23 marca (prywatnie). Kwestya bytu odrębności...

Berlin 22 marca. Cesarz przyjmował dziś w Berlinie...

Wenecya 22 marca. Dziś odbyło się odsłonięcie pomnika...

Belgrad 22 marca. Znaczną większością uchwalił sejm...

Kursy. Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Wiedeń 23 marca, godz. 2 m. 45 po pol. Renta papierowa...

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns for currency types (e.g., 5% węgierska pożyczka), values, and exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Zakład kredytowy, Kasa p. m.), and financial data.

Table with columns for exchange rates (e.g., Kasa cesarska, Londyn, Paryż) and values.

Table with columns for various exchange rates and values (e.g., Londyn, Paryż, Wiedeń).

Table with columns for railway fares (e.g., Pociąg osobowy, Pociąg mieszany) and values.

Słowo zawiadzenia.

Najlepszym, najzłotobliwszym z ludzi, którym z własnego natchnienia, z z najszlachetniejszych pobudek, ofiarował pomoc swoją biednej udętej wdowie i jej sierotom, które gdyby nie On, byłby zostawały Bog wie ile lat jeszcze, pod uciskiem najniebezpieczniejszych majątkowych stosunków. — Tym szlachetnym mężem jest Meenas **Klemens Kothelm w Rzeszowie**; o tyle zdolny jako prawnik, o ile szlachetny i bezinteresowny jako człowiek, a raczej przyjaciel nieszczęśliwych. — Za wszystkie swoje trudności dla nas nie przyjął żadnego materialnego dowodu naszej wdzięczności; nawet to dzisiaj podziękowanie moje, jest wbrew Jego woli. Muszę jednak sprzeciwić mu się w tej mierze bo idę za głosem wdzięcznego serca, które mi nie dozwala przemilczeć nazwiska dobroczyńcy moich dzieci. Gdy świat zna tyle samolubów czemuż znać niema i takich, którzy się z racją charaktem odznaczają. Nie jedna strokana matka będąca w moim położeniu, będzie wiedziała gdzie się udać o pomoc w potrzebie, aby potem swemu zbawcy, równie jak ja, przez całe życie błogosławić. (763)
Albertyna Bieniaszewska, właścicielka biura umieszona bon i gwarantantek, przy ul. Floryjańskiej Nr. 382.

Młoda wykształcona osoba z dobrego domu, poszukuje odpowiedniego miejsca jako towarzysza dla damy. Posiada języki: polski, niemiecki i węgierski, i obznajomiona jest z drobnymi robotami ręcznymi. — Blizsza wiadomość pod lit. **E. T.** poste restante **Podgórze**. (741-3-3)

Cierpiący wszelkiego rodzaju, nawet tacy, którzy wszelkie środki i lekarstwa nadaremnie używali, znajdują w zarwio **Wegweiser f. alle Kranke, 36 ent. 800** adresów osób, które uzyskały przez to zdrowie, jest w najnowszym wydaniu dodane. Nakład **G. Poniński's Schilbuchhandlung w Lipsku**, można także dostać we wszystkich księgarniach. W **Kracovie** w Księgarni **A. Otremby**. (335-3-3)

Bajecznie! Tylko za 3 zlr. otrzymać można dobre idący piękny zegarek kieszonkowy w kopercie z chińskiego złota wraz z łańcuszkiem, kluczykiem i pudełkiem. Tylko za 4 zlr. otrzymać można trwały silnie posrebrzany zegarek kieszonkowy bardzo ładnego kształtu, dobrze idący, z pięknym łańcuszkiem z talmi złota, kluczykiem i pudełkiem. Tylko za 4-50 otrzymać można gustowny piękny zegarek kieszonkowy damski w płaskiej kopercie z talmi złota, bardzo dobrze idący, wraz z pięknym długim łańcuszkiem z talmi złota. Tylko za 5-50 otrzymać można gustowny zegarek kieszonkowy cylindrowy z kopertą silnie posrebrzaną, na minutę idący, za poręceniem. Tylko za 6-50 otrzymać można piękny angielski kawalerski zegarek cylindrowy z którego dobry chód rzeź się, z łańcuszkiem z ciężkiego prawdziwego talmi złota, kluczykiem i pudełkiem. Do nabycia w składzie zegarków **Blau & Kann** Wien, I. Schwibbogensgasse Nr. 1. Zamówienia z prowincji wykonane będą punktualnie za zaliczką. (600-2-3)

Elixir et Vin de J. BAIN A LA COCA du PÉROU
energiczny środek Toniczny, wzmacniający i pobudzający.
Preparaty te stanowią najdzielniejszy i najpewniejszy środek powracający wyczerpane siły, w ciężkich chorobach SZPIKU, ROSCI PACIERZOWEJ i MOZGU. Używają się z niezawodnym skutkiem przeciw CUKRZYCY, HYPOKONDRII, MELANCHOLII pochodzących z ROZSTROJENIA ORGANÓW PŁCICOWYCH, a zwłaszcza w CHOROZACH NERWOWYCH NAJNIEBEZPIECZNIEJSZYCH. Pastyłki ułatwiające trawienie Pa. J. Bain z Coca Peruwiańskiego. Przeciw niebezpiecznym cierpieniom kanałów trawienia.
Nota. Lekarstwa te, których P. BAIN jest wynalazcą, przygotowane są z Coca pochodzącego z plantacji Pa. Ballivian ministra pełnomocnego Boliwii w Paryżu. (5-7-)
Główny skład w aptece Pa. E. Fournier et Cie rue de Londres No 15.
W **Kracovie** w aptece Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — we **Lwowie** w aptece P. Mikolascha.

ANTONI WIESNER
c. k. nadworny dostawca,
w **Wiedniu** dawniej: **Wieden, Hauptstrasse Nr. 60**,
teraz: **V. Bezirk, Matzleindorferstrasse Nr. 29**,
poleca bardzo słynne
przenośne lodownie
i metalowe kurki do wytwarzania piany własnego wyrobu po cenach najtańszych.
Illustrowane cenniki darmo. Odprz dający otrzymają znaczną zniżkę.
Skład sprzedaży zostaje jeszcze do Maja w spalonym domu, **Wiedniu Hauptstrasse Nr. 60**. (588-2-3)

Coca Preparat
Dr. W. Strauß
Makrenapotheka, Mainz
Cudowne siły pożywcze i lecznicze peruwiańskiej rośliny kokowej poleca Aleksander v. Humboldt następującymi słowy: „Asiasty i gruczoły płuc niema zupełnie u kokosów (zbierających rośliny kokowe) a ciało ich zostaje mimo silnego natężenia całymi dniami bez pożywności i smu zupełnie zdrowe. Przez Boerhawe, Beaplunda, Teschudę i przez wszystkich podróżnych w Ameryce południowej potwierdzone są te pigułki kokowe przez niemieckich uczonych teoretycznie już dawno, praktycznie jednak dopiero od czasu zaprowadzenia prof. Sampsona wyrobów kokowych apteki pod Murzkiem w Moguncji uznane, gdyż takowe wyrobione z świeżych roślin wszelkie działające części składowe niezmiernie zachowują. Wyroby te wypróbowane w przeróżny sposób na chorych, są w chorobach pierśiowych i płucnych nawet w wysokim stopniu rozwiniętych nadzwyczajnie skuteczne (pigulki L), leczą gruntownie wszelkie choroby części dolnych i trawienia (pigulki II i wina) są niezrównane we wszelkich cierpieniach nerwowych i jedyny środek radykalny przeciw osłabieniom wszelkiego rodzaju (pigulki III i spirytus) Cena 1 pud. 2 zlr. w a. 6 pud. 10 zlr. w a. 1 flaszki 2 zlr. Poleczające broszurki prof. dra Sampsona, ktry zbadał na miejscu bardzo starannie rośliny kokowe, opłatnie darmo przez Mohren-Apotheke in Mainz i składy: w **Wiedniu** Ed. Haubner, Engelpotheka, Hof 6, główny skład dla Niemiec-Austrii; w **Pradze** J. Fürst aptek. **Peszcz** J. Tórk, główny skład dla Węgier, **Berne** Fr. Schönaich, aptek. (238-3-26)

Nieźrównane.
Zawsze wielki i obfity skład materij świeżych, ryboswych i poprzecznych na pledy, baroju, gazy, prawdziwych kolorowych kosmanoskich perkalów, żakonet, białej i kolorowej brylantyny, wstążek jedwab. i atlasowych, najnow. Giroflé-Girofla.
1/4 i 1/2 szerokie weby płócienne, płótno przędzone i górskie, 1/4, 1/2 i 3/4, siatony, rzemiki płócienne adamaszkowe, firanki atlasowe, dymkowe, cyrowe, siatkowe i muszlinowe, oxford na koszule i wszelkie inne towary różnej roboty.
27c.
Towary płócienne i modne
ręczy się za dobry gatunek i prawdziwy towar, wszyskio własnego wyrobu.
Adres: **Skład fabryczny i główny skład towarów pod firmą** **Erstes vereinigtes Gebirgsweber- und Fabrikanten-Consortium.**
w Wiedniu, Mariahilferstrasse Nr. 72.
Rozsyłki punktualnie za zaliczką. Wzory darmo i opłatnie. (351-11-12) (713-3-3)

Skład trumien metalowych
z francuskiej fabryki przedsiębiorstwa **Pompes funebres** utrzymuje
F. Ebert,
(549-4-) w **Kracovie**, dziedziniec Franciszkański L. 165.

Bauerwickska Fabryka Portland cementu
poleca swój wyrób w wybornym gatunku po stosunkowo tanich cenach i jest gotową przesłać próby. (692 5 8)
Bauerwitzer Portland Cement-Fabrik in Leobschütz (Pr. Schl.)

Britannia srebro
jest jedynym metalem, który zawsze białym jak srebro zostaje, a w Anglii prawie w każdym lepszym gospodarstwie znalazł je można, gdyż jest tak dobrem jak srebro a cena prawie o 20 razy tańsza od prawdziwego srebra i prawdziwego angielskiego Britannia srebra. Następujące są ceny **składu angielskich towarów metalowych M. Bresslera w Wiedniu, Stadt, Schottengasse Nr. 9.** (331-18-36)
1 łyżeczka do kawy c. 10, 15, 20, 25, 30, 40, 45.
1 tuzin tychże c. 60, 80, zlr. 1, 1-20, 1-50, 2.
1 łyżka stołowa c. 30, 35, 40, 45, 50, 60. — 1/2 tuz. tychże zlr. 2, 2-50, 3, 3-50.
1 para noży i widelców tylko c. 80 (rękojeść srebrna), — 1/2 tuz. tychże tylko zlr. 4.
1 sitko do herbaty c. 30, 40, 50, 60, 80, zlr. 1 z rączką lub bez.
1/2 tuz. sztuców tylko zlr. 2-50. — 1/2 tuz. pucharów do jaj zlr. 2.
1 Pospywacz cukru c. 80, 90, zlr. 1. — 1 pieprznica c. 60.
1 para pięknych lichtarzy, wielkich zlr. 3, 3-50, 4, 4-50, 5, 6. — 1/2 tuz. noży i widelców na wety zlr. 3-50.
1/2 tuz. łyżeczek dla dzieci zlr. 1-50, 2, 2-50. — 1 chochelka c. 60, 80, zlr. 1, 1-20 1-50.
1 chochla zlr. 1-70, 1-50, 1-80, 2, 2-50, 3.
1 filiżanka 8" c. 90, 10" zlr. 1-20, 12" zlr. 1-50, 14" zlr. 2, 16" zlr. 2-50, 18" zlr. 3, 20" zlr. 3-50 (okrągłe, półokrągłe lub czworokątne). Serwis do herbaty na 2 osoby zlr. 15, 4 osoby zlr. 18, 6 osób zlr. 21, 8 osób zlr. 26 wraz ze spodkami.
Wszelkie inne przedmioty zadziwiająco tanio.
Zamówienia z prowincji uprasza się adresować: **M. Bressler, englische Metallwaaren-Niederlage Wien, Stadt, Schottengasse Nr. 9**, a odwrotną pocztą będą za zaliczką wysłane.
Rozsyłka nastąpi na życzenie także częściowo po sztuce, aby się każdy o doskonałości towarów przekonać mógł. Przy odbiorze w kwocie 100 zlr. zniżka 10%.

Otwarcie Fabryki.
Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną Publiczność, że założyliśmy tutaj **Fabrykę gwoździ drucianych** i że jesteśmy w możności przyjąć wszelkie dotyczące zamówienia.
Z wysokim szacunkiem
Roth & Schäfer
w **Bielsku**. (713-3-3)

Świeży transport
materiałów piśmiennych i rybnokowych, papierów listowych francuskich, kasetów wizerunkami, obrazków z wizerunkami, obrazków do odbijania, monogramów, kart wizytowych, przedmiotów szkolnych, żywej angielskiej Halifax tanich. — Najrozmaitsze galanterie, mydła, wody kolońskie, perfumy francuskie, albumy grające, neceserki do szycia, portmonety, orderki do kotyliona. Dla księży religijne przedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny Maryi z Lourdes, Królowej Serca Jezusowego i S. skaplerza. 100 obrazków z modlitewkami za 30 c. Jasełka i pastuszki, książeczki z obrazkami i nagrody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wieli wybór wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i Froblovskich na S. Mikolaja, gwiazdka, na imieniny, nowy rok, prima aprilis, premie i prezenta, także tornistry szkolne. (93-21)

J. Bendsdorff w **Kracovie**, w **Rynku**, naprzeciw kościoła **S. Wojciecha**.

W TARNOWIE
w **Ogrodzie Strzeleckim**, są do **sprzedania Szczepy owocowe** szczepione na dziczkach z ziarnek wypielęgnowanych, na miejscu szczepione dobrimi gatunkami, przeważnie zimowemi Jabłka 3-letnie z koroną sztuka 35 c. Gruski, Wiśnie, Czereśnie po 40 c. Orzechy włoskie, 5 lat mające, szt. 35 c. Za dobre gatunki Zarząd ogrodniczy zaręcza.
Opakowanie i odsyłka na kolej bezpłatna.
Ogrodnik miejski
J. Bachowski. (728-3-3)

Handel J. Feik
w **Kracovie**
sprzedaje, jak w poprzednich latach, świeżo otrzymane nasiona zagraniczne, to jest: **Buraki pastewne** w najlepszym gatunku i pewne **Kapusty** w trzech gatunkach i rozmaite inne nasiona ogrodnicze. (621-4 6)

Zmiana lokalu.
Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lehrer
mieszka przy ul. Grodzkiej pod Nr. 58 w **Kracovie**.
W zakładzie swoim wyrabia najlepsze sztuczne zęby, całe szczęki i takowe bez bólu osadza.
Każdy **BÓL ZĘBÓW** zostaje uśmierzonym.
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od godz. 9 zrana do 5 po południu. (623-8-)

C. k. uprzyw. kolej gal. Karola Ludwika.
OBWIESZCZENIE.
19te ZGROMADZENIE WALNE AKCYONARYUSZÓW.
Podpisana **Rada Zawiadowcza** ma zaszczyt zaproszenia pp. Akcyonaryuszów c. k. uprzyw. kolei gal. Karola Ludwika, mających prawo głosowania na **dziewiętnaste zwyczajne zgromadzenie walne**, które się odbędzie we **Czwartek d. 13 Maja 1875 r. o godzinie 10 przedpołudniem w Wiedniu, w Sali Stowarzyszenia austriackich Inżynierów i Architektów, I. Eschenbachgasse, Nr. 9**, na którym podług statutów następujące przedmioty pod rozprawę i uchwałę przyjdą:
1. sprawozdanie wydziału rewizyjnego z zamknięcia rachunków za r. 1874.
2. Sprawozdanie roczne Rady zawiadowczej.
3. Preliminarz budowy.
4. Rozporządzenie nadwyżką z r. 1874.
5. Wybór wydziału rewizyjnego do zbadania rachunków z r. 1875.
6. Uzupełnienie Rady zawiadowczej.
Panowie Akcyonaryusze posiadający najmniej 40 akcji, życzący sobie wypełnić prawo głosowania, zechcą złożyć wzmiankowaną liczbę akcji w myśl §§. 22 i 26 statutów, najdalej do d. 14 kwietnia r. b. włącznie a otrzymają natomiast oprócz potwierdzenia na złożone akcje, kartę wstępu do zgromadzenia walnego.
Złożenie akcji skuteczniac można:
w **Wiedniu** w Kasie Towarzystwa,
w **Wiedniu** w c. k. uprz. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu,
w **Wiedniu** u p. S. M. Rotszylda,
we **Lwowie** w filii c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu,
we **Lwowie** w c. k. uprz. galic. akcyjnym banku hipotecznym,
w **Kracovie** w galic. banku dla handlu i przemysłu,
we **Frankfurcie** n. M. u pp. M. A. Rotszylda i Synów,
w **Berlinie** w banku dla handlu i przemysłu,
we **Wrocławiu** w śląskiej spółce bankowej.
Mianowicie: co do miejsc składowych, w Wiedniu za pomocą konsygnacji w dwójnasób, w innych zaś miejscach za pomocą konsygnacji w trójnasób wygotowanych, zawierających akcje w porządku arytmetycznym, do czego formularze wydane będą bezpłatnie w wymienionych kasach i agenturach.
Akcyonaryusz, chcący wykonać prawo głosowania przez innego do głosowania uprawnionego akcyonaryusza, raczy odnośnie, na imię obranego zastępcy opiewające pełnomocnictwo, na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej wystosować i własnoręcznie podpisać.
Pp. Akcyonaryusze, będący zatem w posiadaniu głosów na podstawie pełnomocnictwa przeniesionych, winni cedowane im karty legitymacyjne (pełnomocnictwa) najpóźniej w przededniu walnego zgromadzenia oddać Jeneralnej Dyrekcji.
Każde 40 akcji dają prawo do jednego głosu, żaden jednak akcyonaryusz nie może zastępować więcej, jak 25 głosów we własnym i mocodawców imieniu.
Wiedeń, dnia 6 Marca 1875. (763.)
Rada zawiadowcza
C. k. uprzyw. kolei gal. Karola Ludwika.

